

**MAHI-04**

June - Examination 2016

**M.A. (Previous) History Examination****Historical Thought****Paper - MAHI-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** 8 questions. Each answer should not exceed 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी 8 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is the focal point of Spenglor's historiography ?  
स्पेंगलर के इतिहास लेखन का केन्द्र बिन्दू क्या है ?

- (ii) Who introduced dialectical method in History ?  
इतिहास में द्वन्द्व्वात्मक पद्धति किसने आरम्भ की ?
- (iii) What is the content of Kautilya's Arthashastra ?  
कौटिल्य के अर्थशास्त्र की विषय वस्तु क्या है ?
- (iv) What is Khyat literature ?  
ख्यात साहित्य क्या है ?
- (v) Name two works of R.C. Dutt.  
आर.सी. दत्त की दो कृतियों के नाम लिखिये।
- (vi) What is the subject matter of Babar Nama ?  
बाबरनामा की विषय वस्तु क्या है ?
- (vii) Write titles of at least three works of Kalidas.  
कालिदास की कमसे कम तीन कृतियों का शीर्षक लिखिये।
- (viii) What is Folk literature ?  
लोक साहित्य क्या है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Discuss the basic concept of Islamic Historiography.  
इस्लामी इतिहास लेखन की मूलभूत अवधारणा की विवेचना कीजिये।
- 3) Analyse the relations of History and Social science.  
इतिहास एवं समाज विज्ञान के सम्बंधों का विश्लेषण कीजिये।
- 4) Describe the historical importance of Epics.  
महाकाव्यों के ऐतिहासिक महत्व का वर्णन कीजिये।
- 5) Analyse the importance of Babarnama as source of History.  
इतिहास के श्रोत के रूप में बाबरनामा के महत्व का विश्लेषण कीजिये।
- 6) Write a short note on 'Prayag Prashasti'.  
'प्रयाग प्रशस्ति' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 7) Describe the nature of travel account of Fa-hsien.  
फाहियान के यात्रा वृत्तांत के स्वरूप का वर्णन कीजिये।
- 8) Write a short note on 'Bankidas Ri Khyat'.  
'बांकीदास री ख्यात' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 9) Discuss the contribution of Ranke in Philosophy of History.  
इतिहास दर्शन में रांके के योगदान की विवेचना कीजिये।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Analyse the Marxist theory of History.

इतिहास के मार्क्सवादी सिद्धांत का विश्लेषण कीजिये।

11) Discuss the twentieth century's historiography with special reference of Spengler and Toynby.

स्पेंगलर एवं टॉयनबी के विशेष संदर्भ में बीसवीं शताब्दी के इतिहास लेखन की विवेचना कीजिये।

12) Analyse the contemporary trends of Indian Historiography.

भारतीय इतिहास लेखन की अघुनातन प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिये।

13) Discuss the problem of objectivity in History.

इतिहास में वस्तुनिष्ठा की समस्या की विवेचना कीजिये।

---